7

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
20 августа 2024 года                     с. Грачевка                                                 № 28
О внесении изменений в Устав Грачевского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г.             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Грачевского муниципального округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Грачевского муниципального округа Ставропольского края в соответствие с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Грачевского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 09 ноября 2020 г.               № 26 «Об утверждении Устава Грачевского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края                             от 19 августа 2021 г. № 90, от 24 марта 2022 г. № 23,                                         от 13 октября 2022 г. № 67, от 30 марта 2023 г. № 15,                                         от 22 июня 2023 г. № 36) следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 8:

1.1.1. Пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;».

1.1.2. Пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».

1.1.3. Дополнить пунктом 49 следующего содержания:

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа;».
1.1.4. Дополнить пунктом 50 следующего содержания:
«50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 г.               № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.2. В части 1 статьи 9:

1.2.1. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального округа официальной информации;».

1.3. Дополнить Устав статьей 9.1 следующим содержанием:

«9.1. Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей.
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления муниципального округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского края.

2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального округа с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального округа в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Ставропольского края».
1.4. В статье 26:
1.4.1. Часть 4 дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:

«9.1) В сфере муниципально-частного партнерства Глава муниципального округа:

принимает решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальный округ либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального округа (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской Федерации), а также осуществляет иные полномочия, предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ         «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление следующих полномочий:

1) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления при реализации проекта муниципально-частного партнерства;

2) согласование публичному партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;

3) осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

4) содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

5) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве;

6) обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном партнерстве;

7) представление в уполномоченный орган результатов мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

8) иных полномочий в сфере муниципально-частного партнерства.

Направляет в орган исполнительной власти Ставропольского края, определенный Правительством Ставропольского края, проект муниципально-частного партнерства для проведения оценки эффективности проекта и определения его сравнительного преимущества».

1.4.2. Дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Глава муниципального округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ        «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

1.4.3. Дополнить частью 6.2 следующего содержания:

«6.2. Глава муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона       от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.4.4. часть 13 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) приобретения им статуса иностранного агента».
1.5. В статье 34:

1.5.1. Дополнить частью 17.1 следующего содержания:

«17.1. Депутат Совета, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.5.2. часть 18 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) приобретения им статуса иностранного агента.».
1.6. Статью 59 изложить в следующей редакции:

«Статья 59. Вступление в силу муниципальных правовых актов.

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу:

Устав муниципального округа, решение Совета муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа – после его официального обнародования, произведенного после государственной регистрации;

решение, принятое на местном референдуме – после официального обнародования результатов референдума;

нормативные правовые акты органов местного самоуправления – после их официального обнародования;

решение Совета муниципального округа о налогах и сборах – в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации;

иные муниципальные правовые акты муниципального округа – со дня  их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом муниципального округа или соответствующими муниципальными правовыми актами.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях муниципальных библиотек, на информационном стенде администрации муниципального округа, специальных стендах в зданиях территориальных управлений администрации муниципального округа);

3) размещение на официальном сайте муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в общественно-политической газете Грачевского района «Вперед» (газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Северо-Кавказскому федеральному округу. Реестровая запись о регистрации СМИ: ПИ № ТУ 26-00754 от 26 марта 2021 года.) или газете «Грачевский вестник».
4. Размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц осуществляется на информационном стенде администрации муниципального округа, (Ставропольский край, Грачевский район, с. Грачевка, ул. Ставропольская, 42), специальных стендах в зданиях территориальных управлений администрации муниципального округа (Ставропольский край, Грачевский район: с. Бешпагир, ул. Молодежная, 1А; с. Красное, переулок Будёного, 1; с. Кугульта, ул. Советская, 51; с. Спицевка, ул. Комсомольская 23; с. Сергиевское ул. Карла Маркса, 44;                            с. Старомарьевка, ул. Красная, 177; с. Тугулук, ул. Ленина, 146), в читальном зале районной библиотеки (Ставропольский край, Грачевский район, с. Грачевка, ул. Шоссейная, 2).
5. Размещение на официальном сайте муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.adm-grsk.ru), (www.gra.sovet@yandex.ru).

6. Официальное опубликование Устава муниципального округа и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа осуществляется на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://parvo-minjust.ru, htpp://право-минюст.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы Грачевского муниципального округа.
1.7. в части 2 статьи 33 Устава после слов «контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации,» дополнить словами «федеральных территорий».

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю.
3. Обеспечить опубликование настоящего решения после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, произведенного после государственной регистрации.

Председатель Совета

Грачевского муниципального округа

Ставропольского края

    С.Ф. Сотников
Глава

Грачевского муниципального округа

Ставропольского края

    С.Л.Филичкин